
ZamZaměřěřeneníí a zpracova zpracováánníí bakalbakaláářřskskéé prpr áácece



1) Co bude obsahem přednášky

2) Literatura, podmínky zápočtu

3) Základy vědecké komunikace

ZamZaměřěřeneníí a zpracova zpracováánníí bakalbakaláářřskskéé prpr áácece



Efektivní vyhledání informací

ZamZaměřěřeneníí a zpracova zpracováánníí bakalbakaláářřskskéé prpr áácece

Sepsání textu dle pravidel, norem a zvyklostí

Úspěšné obhájení – text + obhajoba



Napsat dobrý vědecký text je umění svého druhu.

Napsat první vědecký text je vůbec nejtěžší.

„Vždyť ti, kteří budou usilovat o dokonalost, i když jí nedosáhnou, přece jen dojdou výš
než ti, kteří se předem vzdají naděje, že by mohli dospět, kam by chtěli, a zastaví se hned 
dole. Nenajde se nikdo, kdo by vzdor úsilí nedosáhl ničeho.“ (M.F.Quintilianus) 

ZamZaměřěřeneníí a zpracova zpracováánníí bakalbakaláářřskskéé prpr áácece



O čem to bude a o čem to nebude

- neexistuje model, podle něhož lze napsat úspěšnou bakalářskou práci nebo jiné
vědecké sdělení

Souhrn poznatků a doporučení



Má to vůbec smysl?

Jakou hodnotu mají taková doporučení:

- ovládneme práci s textem (psaným i mluveným) - tvorba textu podle příjemce, logika textu, 
obsah sdělení, gradace, konečné sdělení

- specifika odborného textu

- uplatňování pravidel a doporučení pak vede k postupnému zdokonalení, a to i v
neodborném vyjadřování

„vědecká komunikace“



Záplava informací a doporučení
Co s tím budu dělat?

1. fáze: „začátečník“
Informace na přednáškách a cvičení – zapamatuj, kde děláš chyby.

2. fáze: „pokročilý začátečník“
Během tvorby textů „odříkávej desatera“

3. fáze: „téměř profesionál“
Pečlivě pročítej prezentace z přednášek a dopiluj zbylé nedostatky

Nikdy však nebudeš dokonalý. Neustále je potřeba na sobě pracovat.
Čtenáři to ocení.



Sylabus přednášky

A11/306:   pondělí 11:00 – 12:50



Sylabus cvičení

PC učebna: práce s databázemi (19.a 26.3.2013 + dle dohody)



Semestrální úkoly

1) Přečtení a zhodnocení vybrané bakalářské práce (BP1)
2) Vyhledání 3 odborných článků
3) Přečtení a vypracování posudku na vybranou bakalářskou práci (BP2)
4) Sepsání „malé bakalářské práce“

Plnění úkolů vám bude hlídat interaktivní osnova na ISu 



Literatura

Academia, Praha 2000 LEDA, Praha 1999



Literatura



Literatura



Literatura



Bi7401 Zaměření a zpracovánídiplomové práce
• podzimní semestr 1. ročníku navazujícího studia

- specifika diplomové práce
- příprava ústní prezentace
- základy správného přednášení (rétoriky), obhajoba DP
- jiné formy vědecké komunikace – poster, žádost o grant atd.

Navazující předměty

Bi5311 Bakalářský seminářMBG I 
Bi6312 Bakalářský seminářMBG II

• 3. ročník Bc. studia

- přehled témat BP
- jak úspěšně prezentovat BP
- prezentace zvolené BP


